23. *Alia gesta militaria Rogerii.* — « Rex denique, in unum rursus collecto immenso exercitu, Neapolitanorum vitiferas arbores, in quantum propius accedere potuit, omnes succisurus regreditur. Successione itaque eadem circumquaque perpetrata, Aversam, quam pro tempore, ut jam dictum est, reedificatione inconsummata dimiserat, consummaturus revertitur ». Expeditionis navalis a Rogerio susceptæ Alexander non meminit, sed eam Falco narrat: « Rex Pisanorum exercitum reverti comprehendens iterum Neapolim obsedit, cumque die quodam in festivitate Nativitatis S. Mariæ rex ipse navale bellum cum Neapolitanis incipere vellet, ex subito tempestas affuit, et omnes naves illas dimisit, ita quod in profundum mergi putarent, et sic ad portum Puteo-

lanum revertuntur. Tum videns, neque mari neque terra contra civitatem agere, navigia illa reverti præcepit, et ipse Salernum repedavit. Deinde Siciliam ingressus est ». Verum Alexander regressus Rogerii in Siciliam mentionem non facit, sed ait: « Videns (nempe rex) se imminente jam hyeme non ultra diu secum posse retinere exercitum, sibi que quantocius repetendi Siciliam necessarium fore, ejus mox disposita que fienda erat restitutione, ordinatisque usquequaque per oppida ad tuitionem pedestribus ac militibus excubiis, Beneventum regreditur, figens castra sublus Padulum, oppidum non longe a lumine Caloris (in provincia principatus Ulterioris hodierni): ad quem mox pro parte omnium civium nonnulli ex primoribus Beneventanæ urbis cum archiepiscopo (Rosceanno Anacletista) exeuntes, benigno ac familiarum famine ab eo communiti sunt, ut de ejus penitus amoris nihil hæsitarent æquitate; diligenter pacis vinculo connecti starent, ita ut nullum dissensionis civilis adinventorem sine justa animadversionis censura dimitterent, simulque fidelitatem ipsius, salva Apostolica fidelitate, devotissime contra omnes custodirent ». Omnes delegati isti se nunquam ab Anacleto defecturos polliciti sunt.

24. *Rogerius Alfonsum filium Capuæ principem designat.* — « Postera die rex Rogerius filium suum, nomine Anfusum (id est, Alfonsum) bonæ indolis puerum, cum favore optimatum militumque omnium, Capuanum per vexillum sublimavit principatus honorem ». Anonymus Casinensis juxta Caracoli editionem locat hæc ad an. mcccxxv, qui nobis est mcccxxvi, qui ultimus annus notatus reperitur Cod. 199, ut ait Peregrinus, qui de hoc lujus anonymi errore in suis *Notis* pag. 122 hæc habet: « Quod autem ad consignatum ejusce rei gestæ annum spectat, in Cod. 199, notatur institutum principum *Anfusum*, imperatoremque *Lotharium* in Liguriam advenisse uno eodemque anno mcccxxvi. De Lotharii adventu postea videbimus. *Anfusum* vero principis dignitate a patre decoratum, statim post urbem Neapolim ab eodem rege terra marique, sed frustra oppugnatam, id in anno contigit mcccxxv, mense Septembri, auctore Falcone, qui tamen nil de Anfuso; atque antequam idem Rogerius *mare ingressus* Siciliam cum immensa expeditione veris tempore ad expugnandum rursus Neapolim reversurus, repetisset, credendum oculato est festi Alexandro Telesino libro prædicto, cap. 27 et seqq. Nostri itaque anonymi textus hæc parte luxatus censendus certe est, novique Campani principis inauguratio ad jam dictum annum mcccxxv fienda kalendis Octob. vel circa. Quod etiam ex observata in antiquis Chartulis serie annorum ejus principatus clarissime aperitur ». Ita Peregrinus.

25. *De aliis Rogerii regis filiis.* — « Rogerius præter Alphonsum », inquit Alexander, « habebat et alios duos liberos adolescentiores, forma specio-

sissimos, morumque honestate præclarissimos, necnon ad suscipiendum militiæ cingulum jam natosque adultos, quorum unum, qui erat primogenitus omnium fratrum, Rogerium nomine, jam ducale honore, alium autem principatu Barensi provexerat. Erant autem et ei duo filii minimi, qui sub tenera adhuc pueritiæ ætate degentes sic in regia aula manebant ». Ex duobus principibus illis unus erat *Guillelmus* filius ejus legitimus ex Elvira regina, qui postea ei in regnum successit. Quoad alterum, asserere ausim fuisse *Henricum*, filium Rogerii ex Elvira regina, cujus Romualdus Salernitanus in Chron. meminit, neque enim cum fuisse *Simonem* spurium Rogerii regis filium mihi persuadere possum. Alexander per *liberos* filios intelligit legitimos, et perspicuum est eos, quorum mentionem facit, æquales natalibus, et ætate tantum diversos fuisse. Pyrrhus Capaciæ et Beltrammum reprehendit, qui in suis de regno Neapolitano tractatibus *Tancredum* secundum Rogerii regis filium fuisse tradunt. Verum quidem est, Falcandum et Romualdum Salernit. ejus non meminisse, sed Alexander abbas, testis oculatus et gravis, affirmat *Tancredum* secundum Rogerii regis filium principem Barensium dictum esse; et Peregrinius in Notis ad anonymum Cassinensem pag. 122, loquens de evocatione *Tancredi* ad principatum Barensium, et Alphonsi ad Capuanum, inquit: « Campanus (id est, Capuanus) itaque principatus post Barensium acquisitus, juniori obligit filio Anfuso, cui ducatus paulo post Neapolitanus est etiam a patre contributus ».

26. *Alexander abbas historiæ suæ finem imponit.* — Rogerius rex, sicut refert Alexander, regni arcis invisens venit ad monasterium ejus, « dum iter ageret Dominum oraturus ad monasterium Sancti-Salvatoris Cesini divertitur ». Sed juxta Peregrinium in Castigal. ad Falconem Benevent. pag. 180 et seq., loco *Cesini*, legendum *Telesini*, quia in pluribus nominibus T mutatum reperitur in C, qui error procedit ex eo quod « Normanni, inducta super majusculum C transversa quadam lineola, facile lectorem fallabant, qui ipsum ab T ob consimillimam formam non distinguebant; inde ipse etiam Alexander, cum esset abbas Telesini cœnobii, reputatus est et dictus abbas Cesinus ». Alexander abbas ait, se honorifice a rege in monasterium suum, Ecclesiamque veniente exceptum fuisse, « qui cum genibus positus ante altare orationem consummasset, ad capitulum ipsorum (nempe fratrum) pergens brevi tunc allocutione abbatem omnesque fratres familiariter ibidem excepit. Post hæc filius ejus præfatus Anfusus sanctam eorumdem fraternitatem per manus ipsius abbatis præsentem rege accepit, quam rex ipse, ut supra memoratum est, altera vice veniens, susceperat ». Non multo post Alexander abbas Historiæ suæ finem imponit exhortatione quadam ad Rogerium regem, indeque manifestum est, cum initio anni mcccxxvi libros suos quatuor, quibus res ge-

stas Rogerii regis exponit, absolvisse. Opus ejus tom. in Hispaniæ Illustrate insertum. Hæc ad splendos Annales Ecclesiasticos. Sijonius lib. 11 de Reg. Ital. ad hunc Christi annum nihil de rebus Neapolitanis habet.

27. *Innocentius II Lothar. imp. in Ital. vocat.* — Interim operam suam Innocentius II in hoc conferebat, ut Germanos ad amicorum auxilium in Italiam evocaret. Ut enim scribit Falco pag. 298: « Cum Robertus princeps Pisas revertetur, consilio domini papæ Innocentii, simul cum domino Girardo cardinali, et Ricardo comitis Rainulfi germano (Roberti Rogerio fidelis patre) ad gloriosum Lotharium imp. festinavit, qui honorifice ab ipso imperatore suscipiuntur, et ei qualiter principatum suum perdidisset, lacrymis multis intimavit. Precatur enim, ut pro amore domini papæ sibi succurreret, et quod injuste perdidit redintegraret. Imperator itaque muneribus multis ei datis promisit se ipso anno venturum ad Romanæ Sedis libertatem, et ejusdem principis (Capuani) restitutionem: et sic princeps ipse reversus domino papæ Innocentio cuncta narravit ». Lotharius tamen non nisi anno sequenti in Italiam perrexit, aliis forte in Germania negotiis detentus.

28. *Epist. cxxx1 S. Bernardi ad Mediolanenses data explicatur.* — Sanctus Bernardus hoc anno, ut notat Puricellus in Monument. Basilic. Ambros. num. 359, Epistolam cxxx1 ad Mediolanenses suos dedit, et falsi sunt, qui credere eam ab eo ante Pisanum Concilium scriptam, ut Puricellus ostendit, qui et ait Bernardum eam inscripsisse *suis Mediolanensibus*, quia Ecclesiæ hujus pontificatus eidem fuerat ante delatus. Quibus gratiis a sancta Sede affecti fuissent, ipsis in memoriam revocat: « Si voluistis », inquit Bernardus, « licuisse vobis quod illicitum, nisi pro magna quidem necessitate, sacri canones judicant, translationem episcopi scilicet in archiepiscopum (nempe Roboaldi episcopi Albensis qui ad Mediolanensem Ecclesiam translatus fuit cum hac prærogativa, ut episcopatum Albensem conservaret) concessum est ». Mabillonius in editione Operum S. Bernardi legit, *translationem episcopi scilicet in archiepiscopatum*, et in breviori nota ait, Bernardum intelligere *restitutionem dignitatis archiepiscopalis, quæ isti Ecclesiæ ob schisma a Pontifice abrogata fuerat*. Qua in re sequitur Horstium, qui tamen hallucinatus est. Licet enim Honorius Anselmum Mediolanensem archiep. et Mediolanenses excommunicarit, Ecclesiæ tamen Mediolanensi metropolitancam dignitatem, qua a tot sæculis exornata erat, non abstulit; neque erectio episcopatus Genensis in archiepiscopatum huic interpretationi favet. Mediolanensis quidem archiepiscopus, durante schismate, plures ex suffraganeis subditos non habuit, sed hoc personam archiepiscopi schismatici, non vero suæ Ecclesiæ jura respiciebat.

29. *In ea non agitur de restitutione archiep. Mediolanensis in priorem statum.* — Tenor Epi-

stolæ sancti Bernardi ostendit in ea non nisi de translatione *Robaldi* ad archiepiscopatum Mediolanensem sermonem esse, et hujus temporis documenta demonstrant, suffraganeos hujus Ecclesiæ, excepto Genuensi ad archiepiscopalem dignitatem excocto, sedente Anselmo, semper agnovisse se Mediolanensis Ecclesiæ suffraganeos esse, quamvis Innocentio II adhererent, et in quantum ejus suffraganei erant, Anselmum judicasse et dignitate deposuisse, ut suo loco visum. Certe sacri canones prohibebant quidem translationem in alium episcopatum, sed non restitutionem episcopatus extincti in priorem statum. Verosimile autem est, quæstos Mediolanenses de novi archiepiscopatus Genuensis et episcopatus Bobiensis erectione, sicuti de necessitate archiepiscopis Mediolanensis imposita, ut pallium e summi Pontificis manibus acciperent. Bernardus enim eos his verbis hortatur : « En ad complementum pallium præsto est, plenitudo honoris ». Et infra : « Plenitudo potestatis super universas orbis Ecclesias, singulari prerogativa Apostolice Sedi donata est. Potest, si utile judicaverit, novos ordinare episcopatus, ubi hæcenus non fuerunt (quod ratione Bobii ab eo dictum), de episcopis creare archiepiscopos (ubi ad archiepiscopatum Genuensem respicit). Potest a finibus terre sublimes quascumque personas Ecclesiasticas evocare, et cogere ad suam præsentiam, non semel aut bis, sed quoties expedire videbit ». Ad quæ verba Puricellus ait : « Ut quid ista sapientissimus ac prudentissimus hic doctor, si Robaldum reluctantem Innocentius ad se non evocaverat, et nominatim ad pallium ex ipsius manibus suscipiendum » ?

30. *Mediolanenses in gratiam Innocentii II rediere.* — Verosimile etiam est, Bernardum a dilectis suis Mediolanensibus, quæ petebat obtinuisse, cum in gratiam Innocentii II redierint, et postrema hæc dissensio, in cuius causam Baronius penetrare non potuit, pæne sopita fuerit. Quare *Innocentius II* apud *Lotharium* imperatorem eorum patrocinium suscepit. Et licet Landolphus Junior de pallio nihil in litteras miserit, satis tamen indicat privilegia omnia Ecclesiæ Mediolanensis abolita fuisse. Quibus calamitatibus adventus Lotharii imp. successit, qui Mediolanensibus quidem adversus Cremonenses auxilio fuit, sed cuius exercitus, ut conjicere licet, agros eorum vastavit et depopulatus est.

31. *Caravallis monasterium prope Mediolanum fundatur.* — Hoc anno celeberrimum monasterium, Caravallis appellatum, prope Mediolanum fundatum, cuius mentio apud Landolphum Junio-rem, quodve discipuli a sancto Bernardo in sua profectioe Mediolanensis relicti inhabitantur. In antiquo Ms. hujus monasterii apud Ughellum t. iv Italie Sacre, et Puricellum citatum num. 384, de eo legitur : « Mediolanenses, cum viderent beatum Bernardum, tum sermone et verbo Dei potentem, tum signis coruscantem, ultro polliciti sunt cæno-

bium de ordine illius in territorio suo a fundamentis erigere. Qua de re missi ab eo ad eandem urbem nonnulli ex ejus monachis, et ibidem per aliquot dies moram facientes in monasterio Sancti Ambrosii se locaverunt. Cernentes autem quod Mediolanenses, frugesque charitate, a promissis deficiebant, arripuerunt iter ad propria. Quod ut primatibus Mediolani in Brolito existentibus factum innotuit (*Broliti* nomine intelligitur parvum septum, aut locus muris clausus; *Brolitum* vero vocabatur locus, ubi ad negotia tractanda conventus fiebant, unde natum verbum Venetum *Brolio, far Brolio*) hoc in suam infantiam vergere dubitantes, celerrime missis nullis, prædictos monachos, qui jam Novarium versus advolarant, revocare; iisdem Mediolanum reversis, certatim se illis enixe auxilium præstituros sponderunt, emeruntque quædam mapalia, quæ nostri vocant cassinas, quod tunc Navagianum appellabatur : ubi constructum est monasterium, quod Clarevallis nuncupavere, etc. Acta sunt hæc Redemptionis nostræ anno *mcxxxv*. Puricellus num. 383 notat, in antiqua tabula marmorea parieti insita eundem annum perantiquo caractere notari, et subijungi fundationem factam esse, « tempore S. Bernardi abbatis Clarevallis XI kal. Februarii ». Abbates usque ad annum *mdclxxv* perpetui futere, et tunc abbatia annualis seu triennialis effecta, et Congregationi Etruscæ unita.

32. *Epistola S. Bernardi cxxxix anno mcxxxiii data.* — A num. 16 ad 20. Epistola divi Bernardi *cxxxix Januariensis* data, et a Baronio recitata, neque ad hunc annum, neque ad annum *mcxxxii* cui eam affixit Manricus in *Annal. Cistere.* eo anno, c. 6, sed ad annum *mcxxxiii*, ut Mabillonius in margine notavit, pertinet. Longa dissidia Januenses et Pisanos turbabant, annoque *mcxxx*, quo Innocentius II in Galliam venit, non pacem, sed inducias inter illos constituit, ut habet Augustinus Justinianus in suis *Annalibus*, sicut intelligendus est auctor *Vitæ Innocentii II*, eo anno a Baronio num. 56 laudatus. Sed cum induciæ illæ servate non fuissent, idem Pontifex anno *mcxxxii*, aliis propositis conditionibus, harum gentium inter se discordantium animos conciliavit, usus opera sancti Bernardi, qui eo avidus a cunctis audiebatur, quo ferventius animarum salutem incumbebat. Is anno *mcxxxiii* ad eos scripsit : « Servate vos pacem fratribus vestris Pisanis, fidem domino papæ, fidelitatem regi (nempe Lothario), vobis honorem ». Hæc autem Epistolam eo anno scriptam priora hæc ejus verba demonstrant : « Quod adventus noster ad vos ANNO PRETERITO non fuerit otiosus, Ecclesia paulo post in sua necessitate probavit, a qua et missi fueramus ».

33. *Ejusdem Epistola clxxvi currenti anno scripta.* — Epistolam vero divi Bernardi *clxxvi ad Innocentium papam* scriptam, et a Baronio num. 18 relatam, Manricus et Mabillonius citati cum presenti anno etiam connectunt, et hæc sententia

mihī certa videtur. In ea enim, quam ex persona Alberonis Treverensis archiepiscopi scribit, suum erga Innocentium, et Citramontanæ Ecclesiæ studium et obedientiam declarat, aitque : « Nequaquam nos Beneventi, non Capuæ, non ipsius Romæ terret, Deo sic iudicante, amissio; scientes Ecclesiæ statum non armis æstimari, sed meritis ». Paucis interpositis : « Hoc quoque addo, dominum regem, Deo enim confortante, fervere et accingi ad liberationem Ecclesiæ, et parare sibi exercitum multum nimis ». Anno autem superiori exeunte, Beneventum a Rogerio Sicilia rege captum, et currenti *Lotharius* imp. Innocentii II precibus motus, sese ad expeditionem Italianam paravit, annoque sequenti, ut ibi videbimus, eam suscepit.

34. *Sicuti et Epistola* CLXXVIII. — Denique Epistola CLXXVIII ad Innocentium II, a Bernardo in persona Alberonis archiepiscopi Trevirensis exarata, qua queritur, perversos quosdam et Ecclesiæ perniciosos homines in exequendis pravis consiliis Pontificia auctoritate muniti; alios interim præsulibus, zelum Dei habentes, destituti et contempti, a Browero in *Annal.* Trevirensibus in an. MCXXXIX, et a Mabillonio in ejus margine cum eo dilata. Verum ea serius quam præsentī non data; ait enim Bernardus : « Plorans plorat desolationem suam apud Tullum Ecclesia S. Gengulfi; nec est qui consoletur eam. Quis enim se opponat brachio excelso, torrentis impetui, summæ arbitrio potestatis? » Insignis Ecclesia collegiata S. Gengulfi, vulgo *S. Jangouff* apud Tullum, jam annis superioribus injuste opprimebatur, ut liquet ex Epistola divi Bernardi cxxxix *ad Lotharium* imp. scripta. Tandem facta est concordia inter *Henricum* Tullensem episcopum et *Fredericum* comitem Tullensem, quam Innocentius II Epistola hoc anno eidem Henrico inscripta, et tom. x *Concil.* pag. 1846 relata confirmavit. Ea « data Pisis per manum Almerici (legendum *Aimerici*) S. R. E. diacon. card. et cancell., VII idus Junii, Indict. xiii, Incarnat. Dom. an. MCXXXV. (Pisano, ut tam Indict. xiii quam annus Pontificatus demonstrant) Pontificatus domini Innocentii papæ Secundi anno vi ». Ait Innocentius se « pacem et concordiam, quæ post multas guerras et labores, atque expensas », inter utrumque facta est, in præsentia « Tituini episc. S. Rufinæ hunc Apostolicæ Sedis legati, Alberonis Trevirensis archiep. et sullraganeorum suorum confirmare. Ita ut de hospitalitate, seu de consuetudine, quam præfatus comes Fredericus in præbenda fratrum Tullensis Ecclesiæ sibi usurpare contra justitiam nitebatur, nihil sibi deinceps ex debito audeat vindicare ». Ita litteræ D. Bernardi inutiles non fuere.

35. *Moritur Henricus rex Angl.* — Ad num. 20 et seq. Henricus rex Anglorum, dum hoc anno in Normannia esset, « post confessionem, absolutionem et pœnitentiam a sacerdotibus accepit, oleique sacri unctione definitus, et sancta Eucharistia refectus, Deo se commendavit, sicque kalend.

Decembr. Dominico, incipiente nocte, hominem excessit », inquit Ordericus lib. 13, pag. 901, sed loco *excessit*, legendum *exiit*. Idem habent cæteri Anglorum scriptores nisi quod Gemmelicensis lib. 8, cap. 33, et quidam alii ex eo quod mors hæc contigit nocte inter kalendas Decembr. et IV nonas ejusdem mensis interjecta, eam in hunc posteriore diem differunt, quod non raro etiam ab historicis factum existimandum, cum inter se in alienujus morte referenda uno tantum die inter se discrepant, quod observare juvabit. Subdit Ordericus, cadaver regis Cadomum perductum fuisse, illicque servatum, « donec post Natale Domini, missis illuc monachis, impositum navi et transvectum est, atque a successore regni, et episcopis ac principibus terræ in Radingensi Basilica honorifice sepultum est ».

36. *Stephan. comes Poloniæ ei succedit.* — Paulo post ait Ordericus : « Stephanus Poloniensis comes, audita morte avunculi sui (filius enim erat Adela Henrici regis sine prole mascula demortui sororis), prolinus transfretavit, a Guillelmo Cantuariensi archiepiscopo, aliisque præsulibus et principibus terræ susceptus, regale fastigium ascendit, et XVIII kal. Januarii coronatus rex, quartus de stirpe Normannorum regnavit ». Sed loco *XVIII kal. Januarii*, legendum *VIII kal. Januarii*. Contra vero Malmesburiensis lib. 1 *Hist. Novellæ* pag. 178, scribit : « Coronatus est in regem Angliæ Stephanus undecimo kalendas Januarii, Dominica vicesima secunda die post excessum avunculi ». Eundem diem notans Gervasius Dorobornensis in Chron. et Mailrosens in Chroniq. Matthæus vero Parisiensis in Chron. ubi Henrici regis mortem cum die prima Decembr. conjungit, ait eum regem consecratum « vicesimo secundo die post mortem avunculi sui », sed subdit eum coronatum *in die sancti Stephani*. Eundem S. Stephani diem ejus coronationi attribuit Hovedenus pag. 481. At recte Huntindoniensis lib. 7. ait : « Diadematus curiam suam tenuit ad Natale apud Londoniam », quod et Ricardus prior Hagustaldensis in *Histor. de Gestis regis Stephani et bello Standardii* etiam habet. Novus chronographus Saxo, qui sub ejus successore opus suum scripsit, ait : Accerserunt Willelmum Curbuil archiep. qui consecravit illum in regem die Natalium ». Denique Joannes monachus Majoris-Monasterii in agro Turonensi, qui Ludovici Junioris Galliarum regis tempore vixit, idem testatur in Vita Gauffredi ducis Normannorum et comitis Andegavorum quæ extat in fine Operum Gregorii Turonensis.